uosius, quam quondam centopolim (an Gigan zopolim) montem Hebron Caleph magno animus. Hæc est in Christo portio tua, hæc hæreditas, hæc cælo translata patria, O stella Romæ nativa, et noster in hac plaga Patriarcha! Hanc Domino acquisisti; acquisisti Domino, et ipse possidisti. Quidquid pietatis hæc terra germinat, qui quid florifcat, qui quid fructificat, tu cultor, tu sator, tu plantator es; totum in Domino tuum est. Quidquid etiam sanctorum protulit, tu institutor, tu primicerius, tu princeps es; omnia te respiciunt, te conitantur, te coronant, quæ Domino allaborasti: labores manuum tuarum manducabis, beatus es, et bene tibi crit. Te reges, proceres, patres, genæque sequitur: te protectorum concipiunt et protopatrem.

2. Sed qua laude attollam hunc Augustinensem munum? Quidam terrenum te reus est para isus; quidquid opum ubivis habetur, aut hic nascitur, aut confluis undique nationibus circumfusa Amphitrite ipvehitur. Credas maximum orbem divitias suas ac delicias, quæ particulatim in suis partibus prærogat, hic pariter aut invenisse aut thesaurizasse. Regnum est imperiale, Romanis cæsaribus augustaliter regnatum, qui se tam hic quam Romæ gloriabantur rerum habere solium. Tellus copiosa, omnium sationum et plantationum sæcunda; ubi tunc procreans non solum patriæ assueta, sed adeo Græciæ vel remotiorum regionum [Al. remotioris horum] plantaria. Patet amplissime uberrimis agris, vernantibus pratis, diffusis campis, pinguibus pascuis, gregibus lactifluis, equis et armentis bellicis. Irrigant crebrescentes fontium acaturigines, rivuli salientes, flumina insignia et famosa, lacus et stagna piscibus et avibus ac navali comæatu assidua, urbibus et populis accommodata. Frondent luci et nemora, campestria et montana, glande et fructibus silvestribus plena, diversis venatibus opulenta. Sunt et silvæ castaneæ, divitum epulis acceptæ: vineta [Al. vineti] quoque non solum Gallicis et Italicis, sed etiam Albanis, Argolicis et Puniceis, arvis respondent [Al. respondebit] uberrimis. Sunt hic fontes salinarum, sunt et fontes calidi, calidique fluvii, balneis calidis extracti. Quid dicam maris divitias, quæ non solum navalibus mercibus, verum etiam innumeris piscium generibus hoc regnum et replent et decorant? Inter quæ diversa ac magna natalitia capiuntur parsim, delphini et vituli marini, atque insuper montuosæ balonæ. Rubent conchyliis super Indicas ac Sidonias tincturas; et decorem suum dum alias omnia vetustate mutant aut minuunt, hæc tenacius illustant, nec sole nec imbre violant. Inest conchis ornamentorum pretium, unionum scilicet gemmantes orbiculi, candore splendidi et margaritarum multicolora decora.

Rubent aliæ, aliæ virent, hæc purpureo, hæc hyacinthino, hæc prasino colore vestiuntur; sed major harum candidat multitudine. His amissum ingenia inter præclaros lapides aurea ecclesiæ adornant mollitia: ipsos etiam æquat aut superat au ea Angli-

³ Quæri paræ Nordhumborum, uti et Bernicij, subinde sub propriis regibus fuere. Ibi Alle dicitur rex

A caram virginum textura, quæ regia et pontificia insignia, intincto murice coceoque bis tincto flammantia, splendentis unionibus et margaritis cum præcellentibus gemmis prætexto auro instellant, et pretiosa stemmata artificii mixtura amplius irradiant. Uniones tantum Hesperia, Britannia et Eoa-India sororisant. Hæc etiam gagatem prodige gignit lapidem eo pretiosiore quo aliis sæculis rariorem; hic (autem) est gemmea nigredine fulgidus; invenitur quoque purpureus, ceruus, albidus, viridis; ardet igni adnotus; ubi confricatus incaluit, leuem materiam attrahit ut adamas ferrum; ubi incenditur [Al. intenditur], serpentes fugantur. Venis nihilominus metallorum æris, ferri, plumbi, stanni, argenti et auri, divites massæ viscerantur. Mirere et rupes et scopulos aërios, templaque passim et mœnia de saxosis montibus oserosa, et quodam nativo marmore decorata.

3. Hoc ergo tam speciosi et opulenti orbis ingens domicilium, prædiga manus Domini dilecto suo Augustino præparavit; qui quondam, ubi mundum condidit et omnem ejus ornatum perfecit, conditum tandem hominem amicum, cui hæc præcaverat, introduxit. Beatus igitur Augustinus dimisit dulcem alnam et augustam matrem Romam, amplectens pro patria peregrinationem longinquam et periculosam, ut de frementibus nationibus in patientia fructum ferret, et hæreditatem sempiternam Christo acquireret. Exiit de senatoria cognatione sua cum patriarcha Abraham, et veniens in terram a Deo provisanam factus est in gentem magnam. Multiplicatus est ut stellæ cæli, in sanctorum multitudine sequaci et gentium populo fideli. Bene itaque in tot filios dilectionis excrevit, qui pro alienigenis animam ponere venit. Alii fortiter, iste et fortiter et feliciter vicit, qui martiali animo incruentum martyrium tulit. Bene etiam, qui omnia reliquit et cæli regnum obtinuit et hic omnia (in) centuplum recepit; cujus angelica charitas et generosissima liberalitas, quæ omnibus largissima et sibimetipsi erat parcissima, hoc abundantissimum regnum, superbis Augustis pomposum, caleato appetitu fecit omnibus benefiosum. Felix paupertas, quæ tam multos ditavit! beata abstinentia, quæ semper indeficientem familiam pascit! Quo se arctavit, nos amplificamur: quod jejunavit, nos epulamur: imo ipse in suis hæreditibus omnia possidet et exaltatur. Sed dum ista scribimus, hoc maritimum Elysium revirescente mundo floruit, et inter paschalia florita splendidi Augustini sidereo natalitio instante, omni decore arrisit. Juvat ergo ad præsignati ipsius adventus seriem recurrere, ac demum de innumeris ejus virtutibus aliqua retexere.

4. Viderat insignis legifer Domini Gregorius, venales Romæ pueros, crine rutilo et forma eximia gratiosos; utque erat visceribus charitatis in omnes diffusus, percunctatur ardentior nomina gentis, provinciæ, ac regis illorum. Audit quod incoæ Angeli, provincia Deira, rex Alle vocitaretur; sed omnes

paganismo obsequerentur. Ingenuit benigna anima, A
floris, paradiso Dei tam congruos, tetris demonum aris
addictos; sed mox, uti propheticus interpret, adgaulens
nominum auspiciis: Bene, inquit, Angli: angelica
facie nitidi: bene Deiri, de ira Dei cernendi! bene
quoque rex dicitur Alle, cujus terra [Al. terra] canter
alleluia. Invasit ergo iter ad Anglos convertendos;
sed populi romani fractione, imo Spiritu Domini Jesu
omnia provide dictante, retractus est; videlicet alii
amico hanc gratiam servante Domino. At ubi apostola-
tum Romæ suscepit, unde gravius ab intentione sua
prepeditus existit, inde potentius consilium invenit:
quod enim perse non potuit, per splendidam lucernam
suam et arnigeram dexteram Augustinum ex, levit.
Hu c invenit secundum cor suum, unicum in Domino
sancti desiderii sui remedium, virum omnium virtutum, B
ad Dominica bella paratum, per ardua et fortia
eorum avidum; ut turrim David munitum, in qua
clypeus et hasta omnisque armatura fortium, atque
ad omnia comptum: vas scientie Dei evangelicum,
vas electionis Domini aureum. Mirabatur generosum
animum sua attentiore exhortatione; ut videretur
non tam sequi velle ad palmam, quam præcurrere.

5. Coll ecto itaque angelico eruditorum Christi
præcorum contubernio, qui comites, adjutores et
cooperatores Evangelici existerent doci Augustino;
postquam omnes ad propositum opus accepit prom-
ptos et unanimes, incesabiles totius bonæ voluntatis
auctori immolat gratias. Nec mara, exhortatos dili-
gentissime et armatos ad fructiferam gloriæ patientiam,
omnibus bene [Al. pene] provisâ quæ mundi C
peregrinis competerent, Deo et angelis pacis com-
mendat, et in viam perpetuæ salutis destinat. Longum
est exponere, sed piuum est recollere, tam sanctæ
tamque dulces animæ beatorum Gregorii atque
Augustini sanctorumque fratrum, a maternis visceribus
monasteriis Ecclesiæ avulsorum, quæ spicula
vulneratæ charitatis in separatione corporali senserint,
quas imprecationes beatæ restitutionis, quæ
suspiria, quas lacrymas invicem reddiderint: cum
se ultra dilectam patriam, imo mutuos aspectus
tam desiderabilium patrum ac sociorum, in hoc exsilio
visuros non sperarent; et ad tam longinquam,
tam externam barbariem, tamque incerta vitæ
discrimina transmigrarent. Sic quondam arcam Domini
ferentes vaccæ, et post factus abstractos mugiebant, D
et tamen a recta viâ nusquam declinabant.
Sancti namque euntes ibant et flebant transeundo ad
vitæ patriam, mittentes in lacrymis semina virtutum:
venientes autem venient in resurrectione, cum
exultatione portantes manipulos lætitiæ de luctu et
morte. Annus tunc erat ab incarnatione Domini
*, sexcentisimus, principatus autem Mauriti ab
Augusto quinquagesimi quarti annus quartus decimus,
ex quo vero Angli Britanniam invaserant
annus circiter centesimus quinquagesimus, ordinæ

fuisset ab anno 559 usque ad annum 589. Consuli potest
vita sancti Gregorii, 12 Martii ex Mss. edita, c. III, et
nostra ibidem Annotata.

* Imo solum erat annus 593 aræ communis, a quæ

tionis autem beati Gregorii papæ quartus, cum ipse
Romanorum pontificum gemma illustrissima, hæc
siderea Augustino præfulgente Anglis misit luminaria.
Tot dominicæ legationis manipulares ad quadraginta
nummerantur, quaterno scilicet denario Legis et
Evangelii quatuor animalia imitantes. Tot olim Le-
gifer ad considerandam terram repositionis miserat
exploratores; sed illi, præter duo, perfili; isti erant
fideles; illi filii alieni domino sunt mentiti; isti, filii
adoptionis, adhererunt veritati. Procedebant ut oves
ad victimam, grande scilicet spectaculum mundo [Al. mundi],
angelis et hominibus spectabiles; aeris potestatibus,
ut acies ordinata, terribiles.

6. Jam eminens a cognata domo excesserant aliquot
dierum itinere, alacres viam mandatorum Domini
percurrere: at vero dicente Veritate, Spiritus
[Marc. xxvi, 41, et Joan. xv, 5] quidem promptus
est, caro autem infirma; et, Sine me nihil potestis
facere; docendi erant ex humana imbecillitate, non
de se præsumendo sed in Deo sperando, viriliter
agere; et in ipso qui vicit mundum, vincere. In Deo,
inquit Psalmista, faciemus virtutem [Psalm. lxx, 14].
Dei itaque athlete, immemores constanti sue, surripiuntur
vaniloqua hominum fama, fallacia demonum ventilata.
Nuntiatum quod gens quam peterent inmanior belluis
existeret, quod crudelitatem epulis præferret, quod
sanguinem innocentum siteret, quod christiana fide
abhorreret, quod salutis doctoribus tantum supplicii
et cædibus responderet; sanctos quidem sine causa
plecti posse, hostes autem veritatis nec ratione nec
signis flecti. Hinc ergo desperantes talium saluti et
suo profectui, præpositum suum reniti non valentem
Augustinum, ad beatum Gregorium fecere legatum,
quem Anglis, si Christum susciperent, dederat episcopum;
orantes humillime per ipsum, quatenus eos absolveret
a tam periculoso et infructuoso apud ignotas linguas
dispendio laborum, et placillum ad sua annuaret
reditum. Tales enim adhuc erant invalidi, et ad
dominicam quidem expeditionem prompti, sed inexercitati,
sicut quondam discipuli Domini, volentes, sed non
valentes illum ad passionem sequi, interim condebantur
sub asylo, donec induerentur virtute ex alto; visa
vero ipsius resurrectionis et ascensionis gloria,
ita sunt animati et Spiritus Paracliti capaces effecti,
ut passionum ipsius participio plus gauderent, quam
timerent illum ad æthera subsequi. Poterat tunc
magnanimi Gregorii charitas, quasi de frustrato
incepto et de ludibriis demonum insultantium,
perturbari, nisi speraret in nomine Domini, in quo
sua cœpta er-debat feliciter perfici. Repletus ergo
spiritu virtutis, mittit per duces Augustinum Christi
peregrinis hanc epistolam paternæ exhortationis,
suadens et ipsi obtemperare, viamque et opus
cœptum, usque ad palmam et coronam gloriæ in Dei
adjutorio fidenter perficere.